

证券代码: 300740

证券简称: 御家汇

公告编号: 2020-059

御家汇股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	御家汇	股票代码	300740
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	吴小瑾	欧丹青	
办公地址	长沙高新开发区岳麓西大道 588 号芯城科技园 9 栋御家汇大楼	长沙高新开发区岳麓西大道 588 号芯城科技园 9 栋御家汇大楼	
电话	0731-85238868	0731-85238868	
电子信箱	ir@yujiahui.com	ir@yujiahui.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位: 元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,414,308,868.94	972,751,309.46	45.39%
归属于上市公司股东的净利润(元)	33,628,404.31	5,960,459.67	464.19%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	31,592,557.14	-4,084,212.83	873.53%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-94,945,519.98	-197,850,678.38	52.01%
基本每股收益(元/股)	0.0876	0.0146	500.00%
稀释每股收益(元/股)	0.0876	0.0146	500.00%
加权平均净资产收益率	2.72%	0.42%	2.30%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,816,082,985.92	1,842,886,947.56	-1.45%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,256,407,036.48	1,218,270,036.90	3.13%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数		17,249	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
湖南御家投资管理有限公司	境内非国有法人	23.27%	95,904,214	95,904,214	质押	3,000,000
长沙汀汀企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	10.80%	44,523,000	44,523,000		
戴跃锋	境内自然人	9.36%	38,586,611	38,586,611	质押	38,444,984
御家汇股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	5.81%	23,961,471	23,961,471		
长沙御投投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.15%	21,207,721	1,960,968		
前海股权投资基金（有限合伙）	境内非国有法人	2.50%	10,287,000	0		
深圳市创新投资集团有限公司	境内非国有法人	1.93%	7,971,872	0		
中国工商银行—中海能源策略混合型证券投资基金	其他	1.44%	5,926,775	0		
刘海浪	境内自然人	1.34%	5,513,454	0		
黄建武	境内自然人	1.28%	5,271,990	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、公司实际控制人、董事长、总经理戴跃锋先生与湖南御家投资管理有限公司（以下简称“御家投资”）、长沙汀汀企业管理咨询合伙企业（有限合伙）（以下简称“汀汀咨询”）为一致行动关系，戴跃锋先生持有御家投资 97%（戴跃锋先生配偶覃瑶莹女士持有御家投资 3%的股权）的股权，戴跃锋先生持有汀汀咨询 30%的财产份额，御家投资持有汀汀咨询 70%的财产份额；</p> <p>2、深圳市创新投资集团有限公司是前海股权投资基金（有限合伙）（以下简称“前海投资”）的有限合伙人，并持有前海投资普通合伙人前海方舟资产管理有限公司 20%的股权；</p> <p>3、除上述说明外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。</p>					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	<p>股东黄建武通过普通证券账户持有 0 股外，还通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,271,990 股，实际合计持有 5,271,990 股。</p>					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业收入141,430.89万元，同比增长45.39%；实现归属于上市公司股东的净利润3,362.84万元，同比增长464.19%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润3,159.26万元，同比增长873.53%。本期营业收入、净利润以及归属于上市公司股东的净利润增长的主要原因是公司前期为了适应各种变化，在渠道、市场投入、品牌培育等方面所采取的措施产生了良好的效果，公司自有品牌盈利能力提升，代理品牌业务进入良性轨道。报告期内，虽受疫情影响，但公司经营情况仍逐步好转，取得较好的经营业绩。

具体业务回顾和执行情况如下：

（一）自有品牌持续升级，不断打造爆款

报告期内，公司坚定“多品牌、多品类、全渠道”的发展战略，在不断巩固主品牌的前提下，充分发挥整体优势，加强旗下品牌的协同发展，提升整体运营策划能力；同时，通过培育自有品牌、代理国际品牌等方式，不断扩充产品品类和消费群体，丰富了公司品牌矩阵，“多品牌、多品类、全渠道”的战略蓝图已具雏形。公司旗下主品牌御泥坊，持续进行品牌升级，重磅推出名片产品九法泥浆面膜，承袭古法九道水飞工艺，并研发出泥浆制备专利技术；同时成功打造了全网销量第一的氨基酸泥浆面膜，月销量超过50万瓶；此外，御泥坊在天猫618营销活动中营收超过去年双十一，实现高速增长。新锐品牌方面，小迷糊品牌联合热门IP早獭，完成品牌全面升级推出全新IP形象MIHOO，与年轻用户进行情感链接；同时积极拥抱新媒体、新营销，通过短视频植入、网红直播、开发IP周边衍生品、影视剧植入等方式加强品牌推广，打造销售爆款，实现业绩增长。御MEN品牌天猫旗舰店2020年上半年同比增长667.42%，其中竹炭洁面液爆款单品排名天猫男士洁面类目第三。薇风品牌全线升级BIGDROP大水滴，大水滴旗舰店重磅上线，在5月初开始试运营，爆款大水滴面膜月销过5,000件。花瑶花品牌天猫旗舰店新增会员30万达到107万人，通过精细化会员管理持续提升会员复购率及盈利能力。

（二）重构研发体系，提升自主创新能力

报告期内，为使公司研发能力更能配合市场发展变化提出的需求，公司通过各模块协同创新推动新品开发，打造更高品质的产品。同时，公司与中国农业科学院麻类研究所、江南大学、中南大学、湘雅医院等机构继续展开深度合作，通过多项产学研合作项目加强创新原料的开发及生产工艺创新。此外，公司通过了产权贯标的年度外审，确保了知识产权的管理高效运行，本报告期虽受国内国际多重因素影响，公司仍通过鼓励支持自主创新与知识产权保护，积极组织专利申报。本报告期，公司共申请了9项国家发明专利、3项外观专利，获得7项国家发明专利的授权。

（三）国际化进程持续加速，代理品牌进入良性轨道

公司于2018年推出了独立开放平台“水羊国际”，定位于全美业开放平台，帮助中国消费者享受世界各地多元文化背景的高品质产品与服务，为优秀品牌提供中国市场的全套解决方案。2020年公司将持续发力，不断为代理品牌赋能，各合作品牌开始逐步进入良性轨道。强生方面，公司2019年开始全面承接强生代理业务，陆续接手了强生旗下大部分品牌；公司在帮助强生旗下大部分品牌实现线上销售提价的同时，依然实现销售同比增长。其他国际品牌方面，意大利专业彩妆品牌KIKO，在云集口红榜单排名进入前3，新拓展了面部彩妆品类市场，畅销防晒粉饼618期间同比去年销售增长343%，跻身天猫国际粉饼品类前3。芬兰国民护肤品牌Lumene，不断持续孵化新品，上半年全渠道销售额同比增加29.36%。英国实验室抗衰品牌zelens，上半年仍保持增长，销售较去年同期提升49.50%。

（四）推进公司建设项目，蓄力公司长期实力提升

为提升公司整体实力，公司推进了建设项目。为进一步完善公司战略布局和产能布局，提高公司智能化生产水平，公司拟投资8亿元人民币建设全球面膜智能生产基地。目前该项目已完成前期勘测、方案设计，环境影响评估专家评审等，开始进入施工阶段。生产基地建成后，可实现年产值20亿元，能为公司提供更加丰富稳定的产品生产线，扩大自身产能布局，从而增强公司的市场竞争实力和持续盈利能力。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
财政部于 2017 年 7 月发布《关于修订印发<企业会计准则第 14 号—收入>的通知》（财会[2017]22 号（以下简称“新收入准则”），要求在境内上市企业自 2020 年 1 月 1 日起施行。根据规定，公司于 2020 年 1 月 1 日起开始执行新收入准则。	2020年4月22日，公司第二届董事会第一次定期会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》。	

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

2020年5月18日，本公司的子公司香港水羊国际控股有限公司在香港设立了香港水羊国际有限公司，该公司注册资本为1美元，本公司占其注册资本的100.00%，拥有对其的实际控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

2020年5月11日，本公司的子公司上海御约管理咨询合伙企业（有限合伙）在香港设立了香港御约投资有限公司，该公司注册资本为1美元，本公司占其注册资本的100.00%，拥有对其的实际控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

2020年5月11日，本公司的子公司上海御合管理咨询合伙企业（有限合伙）在香港设立了香港御合投资有限公司，该公司注册资本为1美元，本公司占其注册资本的100.00%，拥有对其的实际控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

2020年5月4日，本公司的子公司上海水羊网络科技有限公司在香港设立了香港水羊国际控股有限公司，该公司注册资本为1美元，本公司占其注册资本的100.00%，拥有对其的实际控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

2020年4月21日，本公司的子公司上海水羊管理咨询有限公司在上海设立了上海御约管理咨询合伙企业（有限合伙），该公司注册资本为人民币150万元，本公司占其注册资本的100.00%，拥有对其的实际控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

2020年4月21日，本公司的子公司上海水羊管理咨询有限公司在上海设立了上海御合管理咨询合伙企业（有限合伙），该公司注册资本为人民币150万元，本公司占其注册资本的100.00%，拥有对其的实际控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

2020年4月14日，本公司的子公司湖南御家化妆品制造有限公司在上海设立了上海水羊生物科技有限公司，该公司注册资本为人民币200万元，本公司占其注册资本的100.00%，拥有对其的实际控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

2020年4月10日，本公司在上海市设立了上海水羊网络科技有限公司，该公司注册资本为人民币2,000万元，本公司占其注册资本的100.00%，拥有对其的实际控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

2020年4月1日，本公司在湖南省长沙市设立了长沙御合管理咨询有限公司，该公司注册资本为人民币50万元，本公司占其注册资本的100.00%，拥有对其的实际控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。